Taurominita.] Siculam, nempe quæ in freto Siculo
est, antonomasia. Ad orientale latus Sicilia Messana Zan-
cle dicta ob loci malignitatē, siue obliquitatem, maxime
Boream spectat, inde Taurominum, mox Catane, Naxos,
Megara, Megaridē Mela nominat, Syracuse. Ibi non lon-
gē a Messana Charybdim monstratur in ipso freto, locus
prodigiose profunditatis, in quā refluxus freti deferunt
naues, quæ uorticibus, & ingenti turbine fatiscetes absor-
bentur. Ipsa autē quæ illo naufragio perierunt in litus Tau-
rominitanū eiciuntur. Taurominum, siue Tauromeniū,
uocat Copriā, hoc est, sterquilinum, ab ipso euetu, quod
illic sordes naufragorum fretum effundat. Recte igitur
Charybdim Taurominitanā appellat. Charybdim.]
De Charybde ad hunc modū fabulatur poëta eam femi-
nā fuisse uoracissimā, quæ, quod Herculi suas boues fur-
ripuisset, d loue fulmine icta, in mare præps acta fuit, uer-
saque in hoc monstrū, quod etiamnum hodie pristinā ser-
uat naturā. Nā quicquid in eā incidit, absorbet, et ubi ab-
sorberit, id uniuersū in Taurominitanū litus, (est enim
mōs ultra Aetnā asper cū oppido) egerit. Horatius hinc
scortum auiditatis in satiatæ Charybdim μεταφορικῶς
uocat.

Summa fre.] demisit sub aquas, ne si in summa superfi-
cie cōspectæ fuissent catenæ fraudē declinassent. Sed
tertia.] elapsis duab. priorib. nauibus feliciter, tertia in
qua Opitergini uehebatur, & cuppis innixa, attracta fuit
in proximū scopulū. Impendens.] describit scopulū, quo

— Ah miser
O quanta laboras in Charybdī
Digne puer meliore flamma.
Quoniam autem periculosus transitus est inter Scyllam
Italia

A Italia subiectam, & Charybdim Siciliae, ut qui uelut Scyllam declinare temere cadat in Charybdim, natum adagium est, Euitata Charybdi in Scylla incidi, pro eo quod est, dum uito grauius malum, in alterum diuersum incidi.

Vriusque loci descriptio graphica extat lib Odys. Homericæ 12. & Aeneidos Vergil. lib. 3.

Vincunt.] amplification hyperbolica æstus circa hanc cauem in Adriatico.

Hic Opiter.] Prosequitur historiã postquam descripsit scopulã, narratq; qua uirtute septi Opiterginorũ cohors totum diẽ usq; ad diei crepusculũ pugnam aduersus multa Põpeianorũ millia extraxerunt, Opiterginis.] Opitergini montes in decima regione Italiae sunt, ubi Venetia, è quibus Liquẽtia flumẽ funditur, ubi Cõcordia colonia est. Venetorũ sunt Natri, Atestæ & Oppidũ, Patauium, Opitergium, Belunũ, Vincẽtia, Mãtua trans Padũ, solum reliqua temporib. Plinij fuẽre. Hanc pup.] Hãc Opiterginorũ nauẽ omnes Põpeianæ classes, undiq; ex omnib. stationib. adortæ ea arte, ut dixi, cepit, et oppugnauit. Est autẽ statio propriè locus in quo ad tempus naues stant, ut portus, in quibus hyemant quo tutæ sint à tempestatum iniuria. Tacitas sub gurgite.] Catenas, qui

Hic Opiterginis moles onerata colonis Constituit, hanc omni puppes statione solutæ Circumuenit, alij rupes, & littora complent. Vulteius tacitas sensit sub gurgite fraudes, Dux erat ille ratis, frustra qui uincula ferro Rumpere conatus poscit spe prælia nulla, Incertus quã terga daret, quã pectora bello. Hoc tamen in casu quantum deprensa ualebat Effecit uirtus, inter tot millia captæ Circumfusa rati, & plenam uix inde cohortem, Pugna fuit, non longa quidem, nam condidit atra Nox lucem dubiam, pacemq; habuere tenebræ.

bus sua ratis capta fuit sub aquæ superficie.

Vulteius.] Tamẽ, inquit Florus, ne in dedicatione uenirent hortate Tribuno Vulteio multis iãtib. in se cõcurrũt.

Vincula.] Catenas, quas difficile erat diffringere. Poscit.] hortatur suam iuuentutem ad pugnandum fortiter, sed nulla spe

uictoria, quod undiq; ab hostibus circumfusi essent.

Incertus.] Quia nunquam fuga locus patebat, nec uidebat quos adoriretur, & quibus se potissimum opponeret. Non poterat se catenis impeditis explicare. Huc accedebat quod, ut ait poëta, non crepusculum diei, sed nox tenebrosa esset, quæ pugna diremit. Plenam uix.] Florus uix M. iuuenum manum fuisse auctor est sed & dubia lucem, crepusculũ diei uocat periphraستice, & in tenebris cessatum fuit à pugnando.

uictoria, quod undiq; ab hostibus circumfusi essent. Incertus.] Quia nunquam fuga locus patebat, nec uidebat quos adoriretur, & quibus se potissimum opponeret. Non poterat se catenis impeditis explicare. Huc accedebat quod, ut ait poëta, non crepusculum diei, sed nox tenebrosa esset, quæ pugna diremit. Plenam uix.] Florus uix M. iuuenum manum fuisse auctor est sed & dubia lucem, crepusculũ diei uocat periphraستice, & in tenebris cessatum fuit à pugnando.

Tunc sic.] Tũ inquit, huiusmodi oratione militis in cõcio nem aduocatos alloquitus fuit, Dux fortis & magnanimus. Quod duces pugnam imitari facere terra solã, id poëta in reb. de speratis, ubi pugnaũ fuit, hoc loco imitatur. Rexit.] alloquitus fuit, animauitq; eos ad mutuam eadẽ, eum omnino moriendum esset. Libera.] Sua oria oratio est, qua persuadet suis militibus, ut malint honeste mutuis uulnerib. cadere, quã turpiter in seruitute reliquã uitã transigere. Versatur maximè in argumento ab honesto, quod in hac re accõmodatissimũ est ad persuadendum. Libera non.] exordiũ ductum est à propositione causæ, quæ hæc est ut nunc in periculoso tempore sibi, rebusq; suis, quã diu liberi sunt, celeriter consulãt, ne uel turpiter seruire, uel hostibus iugulum præbere cogantur. Paruam noctem uocat breuem, ut paulõ post, Nox tum Theßalicas urgebat parua sagittas. Angusto.] difficili ac periculoso, quo significatiu usus est, & Horat. in Od.

Tunc sic attonitam uenturaq; fata pauentem Rexit magnanima Vulteius uoce cohortem. Libera non ultra parua quã nocte iuuentus Consuilit extremis angusto in tempore rebus. Vita breuis nulli superest, qui tempus in illa Quærendæ sibi mortis habet, nec gloria leti Inferior iuuenes, admoto occurrere fato: Omnibus incerto uenturæ tempore uitæ, Paranimi laus est, & quos speraueris annos Perdere, & extremæ momentum abrũpere lucis, Accersas dum fata manu, non cogitur ullus Velle mori, fuga nulla patet: stant undiq; nostris Intenti ciues iugulis: decernite letum: Et metus omnis abest, cupias quocũq; necesse est. Non tamen in cæca bellorum nube cadendũ est: Aut quum permixtis acies sua tela tenebris Inuoluunt, conferta iacent, quũ corpora campo In mediũ mors omnis abit, perit obruta uirtus.

ris uita teporib. Paranimi.] Impia sententia, nõ mirum, ut ab ethnico profecta cũ iniussu imperatoris Dei è uitæ theatro discedere prohibeamur. Accersas.] Quasi dicat, nõ id in uoluntate suã est, sed in necessitate, ut moriamur. Fuga.] ergo necessitas cogit, ut nobis mortẽ accersamus. Persuadet à necessario.

Stant.] ratio unde ea sit necessitas, & ciues Romanos innuit, cũ ipsi sint Opitergini. Decernite.] Sit decretũ

stie mutuis uulnerib. cadere, quã turpiter in seruitute reliquã uitã transigere. Versatur maximè in argumento ab honesto, quod in hac re accõmodatissimũ est ad persuadendum. Libera non.] exordiũ ductum est à propositione causæ, quæ hæc est ut nunc in periculoso tempore sibi, rebusq; suis, quã diu liberi sunt, celeriter consulãt, ne uel turpiter seruire, uel hostibus iugulum præbere cogantur. Paruam noctem uocat breuem, ut paulõ post, Nox tum Theßalicas urgebat parua sagittas. Angusto.] difficili ac periculoso, quo significatiu usus est, & Horat. in Od.

mori, potius q; seruire, ut uestris manibus, uestro ferro, quã hostiũ malis cadere, ne de uestra cæde triũphet. Metus.] Et cũ per noctẽ, & tenebras metus hostiũ nobis sublatus, uelimus, nolimus, statuamus aliqd, quod necessitas cogit, quale quale id sit. Et tamẽ nobis in crassa pugna eabiligine moriendũ nõ est, fortes et illustres milites malint sibi cõsciscere mortẽ q; in ignobilis militiũ uirtus in gloria est, et Alioqui egregiorũ, et clarorũ militiũ uirtus in gloria est, et sine laude obruitur, quãdo in tenebris telorũ nube sternitur, & ignoretur, q; fortiter dimicãdo ceciderit, Tũ enim ignauissimũ quẽq; par gloria comitatur: Virruẽ pëlara facinora dicit, q; fortes, & magnanimi milites in stataria pugna edũt. Cõlecta.] Cõfusa inter casorũ cadauera.

Rebus angustis animosus, atq; Fortis appare — Adnoto oc.] Accersere sibi mortẽ, quæ imminet, quæ alioqui incerta est omnib. futu

Nos in c.] A iuuentudo, quod habituri sint mortis gloriose suæ

Nos in conspicua socijs, hostiq; carina Constituere dei, præbebunt æquora testes, Præbebunt terræ, summis dabit insula saxis,

testes multos, quos id enumerat. Conspicua.] Passiuè quæ à socijs

*Socij Romanis in litto-
re Illyrico, & alijs rati-
bus fluitantibus cerni-
tur. & à Pompeianis, à
quib. septi sumus. Tes-
tes.] amplificationis
causa testatur eos, quos
sustinet mare. Pöpeia-
nos, et Cesarianos, qui
diuersis nauib. sparsim
uehuntur. Terra, in su-
la, scopuli dabūt uirtu-
tis nostræ testes. Ge-
minæ.] Pöpeiani, &
Cesariani in litore Il-
lyrico erūt spectatores uirtutis nostræ. Nescio quod.]
auerfione ad fortunā erigit suor animos à memorabili fa-
cinore, cui simile in nullis historiariū monumētis unquā fu-
it proditum memoria. Amplificatio, antepōnit suorū uir-
tutem, Saguntinis, Corinthijs, & omnib. alijs, qui simili fa-
to unquam perierunt. Monumēta.] gestarū rerū hi-
storia, in quib. hoc genus exempla prodita legūtur. qua-
lis fuit fides Saguntinorū erga Pop. Roman. pietas Corin-
thiorū in suā repub. Transibit.] quasi dicat, omnis no-
stra iuuentus, pietate & officijs in suū ducē superabit, dū
mauult cōstanter, & pertinaciter in fide imperatoris mu-
tuis uulneribus mori, quam ad hostem trāsire incolumis.
Rang suis.] auerit orationē suam ad Cesarē absen-
tem, cui, inquit, parū futurū fortassis, quod perpetrabūt,
præstaturi tamē essent maiora, si qua possent ratione, aut*

*Optima.] Optat,
ut hostes uitā promit-
tant tantū, non quod
cupiat uiuere, sed ne
existimetur, ob rem de-
speratam, sibi inuulsi-
se mortem, uinēdi fa-
cultate cōcessa. Nam
ueniam, uitam intelli-
git, quam hostis pos-
set concedere, & eam
quidem ingratam.
Ne nos.] Aetiolo-
gia, cur optet efferrī
sibi salutem. Magna
uir.] Vt imperatoris
nostri fauorem eme-
reamur, uolumus, ut
hoc, quātulum est, in-
ter tot successus secū-
dos, aduersam fortu-
nam uocare possit. Dent fa.] receptū ad tuta, quō nō eu-
pio tendere, ut constet apud mortales, non libuisse diutius
uiuere. Clades alioq. dici solet de totius exercitus exitio.
Concludit orationem eo, quod uehementissimum est, ut
stimulis quibusdam suos ad destinātā mortē magis accen-
dat, & ira inflāmet. Emittantq.] hoc est, licet per fa-
ta in tutum euadere detur, & in pacatū ex his præsentib.
periculis discedere, nolim impendentē mortē uitare. Fu-
ror.] Quod mortis stimulis agor, enthusiasmus est, & spi-
ritus diuinus. Agnoscere.] illū numinis calorē agnosce-
re nobis solis dij permiscere, qui mortis estis proximi, & quē*

*Speſtabant geminæ diuerſo è litto-
re partes,
Nescio quod noſtris magnū, & memorabile fatiſ
Exemplum fortuna paras, quæcunq; per æuum
Exhibuit monumenta fides, ſeruataq; ferro
Militiæ pietas, tranſibit noſtra iuuentus.
Namq; à ſuis prote gladijſ incumbere Cæſar
Eſſe parum ſcimus, ſed non maiora ſuperſunt
Obſeſſiſ, tanti quæ pignora demus amoris.
Abſcidit noſtræ multum ſors inuidā a laudi,
Quod non cum ſenibus capti, natiſq; tenemur,
Indomitos ſciat eſſe uiros, timeatq; furentes,
Et morti faciles animos, & gaudeat hoſtiſ
Non plures hæſiſſe rates, tentare parabunt
Fœderibus, turpiſq; uolent corrumpere uita.*

*Quod non.] oblique indicat, ſe natos,
& parentes, trucidaturos potius fuiſſe, quam ut uiuī in ho-
ſtium poteſtatē uenirent: ac dolere id uerū, quod illi ſimul
obſeſſi hic, & capti nō ſint. Indomiti.] ut etiā ne ſi ho-
ſtiſ neſcius, nobis eſſe eiufmodi, ut neq; ſuperari, neq; uin-
ci queamus, ſed habere animos pronos ad mortem, quam
malum nō ducimus. Hæſiſſe.] In poteſtatē redactas,
alioqui plures ipſos ſuperāſſemus. Tentare.] ſomnatio,
quaſi hoſtiſ pugnando fatigatus ſequēti die per legatio-
nes pacturi ſint cum Opitergatis pacē, ut ab armis domū
retro diſcedant: quaſi uictores ulro pacem, & ſædus ui-
ctis offerrent. Corrumpere.] ut pretiū pacis datæ ac-
ceptæ ue ſit, uita incolumitas, quo pacem redimamus.
Turpi.] Vt ſeruili, qua mors libera multo potior: nam
(ut comicus ait) quem Iupiter odit, ſeruū facit.*

*O' utinam (quo plus habeat mors unica fame)
Promittant ueniam, iubeant ſperare ſalutem:
Ne nos, cum calido fodiemus uiſcera ferro,
Deſperāſſe putent, magnā uirtute merendum eſt,
Cæſar ut amiſſiſ inter tot millia paucis
Hoc damnum, cladēq; uocet: dēt fata reſeſſum,
Emittantq; licet, uitare inſtantia nolim.
Proieci uitam comites, totuſq; futuræ
Mortis agor ſtimulis: furor eſt agnoſcere ſolis
Permiſſum eſt, quos iam tangit uicinia fati,
Victuroq; Dei celant, ut uiuere dūrent,
Fœlix eſſe mori. ſic cunctas fuſtulit ardor
Nobilium mentes iuuenum, cum fidera cœli
Ante ducis uoces oculiſ humentibus omnes
Aſpicerent, flexoq; Vriſæ temone pauerent:
Idem, cum forres animos præcepta ſubiſſent,
Optauere diem, nec ſegnib. mergere Ponto
Tunc erat aſtra polus: nam ſol Ledæa tenebat
Sidera, uicino cum lux altiſſima Cancro eſt,
Nox e tum Theſſalicas urgebat parua ſagittas.*

*dij celāt eos, q. uita diu-
urnam morti antepo-
nūt, ut longiorē ū uita
exoptent. Fœlix.] no-
bis ſolis eſt permiſſura
agnoscere, mortem eſſe
bonum, non malū ut ū,
qui longiorē uita orēt,
eam malū iudicēt. Hac
quæſtio d. Cic. 1. Tuſcu-
lan. quæſt. diſputatur.
Mors eſt bonū: ut deo-
rū teſtimonio, multis pe-
tentib. ſibi dari, quod
optimū homini eſſet in
uita ea ipſiſ fuerit, ut
ſummū bonū conceſſa.
Exempla Cleobis, Bito-
nis, Agamedis, & quo-
rundā aliorum notiora
ſunt, quam ut hic reſe-
rantur. Sic.] Vbi ad iſtū maximē modū perorauit Vul-
teius, omniū nobilium iuuenū mentes erexit, & incēdit ad
uoluntariā mortē. Cum ſi.] pathos ab habitu militū,
cū lachrymabundis ſidera cœli ſimul ſuſpexiſſe dicat et
aduentantē aurorā ſequentiſ diei horrerēt. Flexoq;.]
trepidaret. Bootes enim ita nocte ſe circūagiſ ſupinus, un-
de ex eius inclinatione aduentantis diei propinquitatē col-
ligimus. Cū Tauro, Geminis, & Cæcro, et Leone occidit.
Eſt enim cuſtos plauſtri, quod plauſtrū ſequatur, & quaſi
Septentrionib. ſuccinctus, Vriſæ.] maioris, quæ cū ſupra
diēſ ſignis unā cū Boote occidit, & cū iſſe rursus ori-*

al. laudes.

al. uertere
& uertere.

e al. cum.

Aur. Flecebat igitur temo in ortu oriente Sole cum Geminis, quorum statim infert mentionem. Flexo.] in ortum sub auro tam diei prænunciata. Idem.] Verum ubi oratione suasoria Tribuni confirmati fuere abiectio pauore optauerunt die, ad moriendum parati. Nec seg.] non segnis nox erat ad uertendum in occasum occidentia signa. Nam Sol.] Periphrasis est Geminorum, in quorum ultima parte sol erat. Cancrum iam iam ingressurus: quo tempore noctes sunt contractiones, et breuissimæ. Leda sid.] Geminos qui ab Aurigæ dextra parte supra Orionem uidentur collocati, sed ita, ut Orion inter Taurum, et Geminos sit situs: capita eorum à reliquo corpore diuisa apparent eo circulo, qui æstiuum definit. Videtur corpora sua inter se complecti. Occidunt directi pedibus, oriuntur inclinati, ut iacentes. Casar Germa.

Qua media est Helice subiectum respice Cancrum.

Accipitis suberit, Gemini qua posterior pes.

Hos Castorem et Pollucem Leda liberos fuisse Astrologi contendunt, ac poetas, ac tam arcto amore inuicem, ac bene uolentia complexos fuisse, ut nunquam de principatu contenderint, neque quicquam sine communi consilio gesserint. Horum alter

B cum in pugna aduersus Athenienses cecidisset, alter immortalitate accepit, utrumque Iuppiter in cælo collocauit, et inter sidera Geminos appellauit, et eos quidem salutaris. Occidente una stella, oritur altera. Fuerunt qui Zetum, et Amphionem nominarunt, quod alter zonam, alter lyram habebat. Hos Nigidius deos Samothracas uocauit: et Castorem, et Pollucem, Geminorum honore fuisse decoratos, quod pacationis principes dicantur, quodque mare prædonibus infestum pacassent. Cum Iasone, et Herculi quum Colchos ad rapiendam pellem inauratam peterent, magnis tempestatibus iactati summo conatu nauem à periculo liberare studuerunt. Impetrarunt ob id à Ioue patre, ut in ea cæli regione constituerentur, unde prospectantes laborantibus mortalibus possent ferre auxilium. Homerus canit Pollucem fratrem dimidiam uitam concessisse, quem Vergilius imitatus in sexto. Si fratre Pollux, inquit, alterna morte redemit. Itaque reditque uiam. Vicino cum lux al.] cum dies æstiuus propemodum solstitialis est, qui incidit in primum punctum Cancri, pridie Idus Iunias, astronomorum prope omnium consensu. Clau. Ptolemæo uero 14. Calend. Iulias.

C Plinius asserit æstiuum solstitium peragi in quarta parte Cancri, hoc est, 8. Calend. Iulij, ex quo usque ad brumam decrescunt dies, qui creuerunt sex mensibus. lib. 18. cap. 28. quanquam idem in octaua parte eiusdem signi lib. 2. solstitium fieri tradit. Nox cum Thefal.] Cum matutino mergeretur oppositum signum Sagittarius. Quando signum aliquod mane oriente Sole occidit, oritur simul cum nocte, occasus, et ortus Chronicus dicitur, uel Acro-

chronicus Arato. Mathematicorum tempus nascitur cum occasu Solis. Igitur Chronicè mergebatur mane Sagittarius, oriente Geminorum sidere una cum Sole. Cæterum tales ortus, et occasus, occultationes, et emerfus relictus Plinio dicuntur. Omnis autem ratio, inquit, obseruata est tribus modis, exortu siderum occasuque, et ipsorum temporum cardinibus. Exortus occasusque bis modis intelliguntur.

Aut enim aduentu Solis occultantur stellæ, et conspici desinunt: aut eiusdem abscessu proferunt se in emerfum. Hoc melius, quam exortum consuetudo dixisset, et illud occultationem potius, quam emerfum. Hæc Plinius. Alia ratio est ortus, et occasus Heliaci: alia rursus Cosmici. Thefalicas scilicet.] Sagittarium, qui Chiron Centaurus est, occultabat. Gemini opponuntur Sagittario: ut Libra Arietis: Scorpio Tauro: Capricornus Cancro: Aquarius Leoni: et Pisces Virgini. Hunc Sagittarium Chironem Centaurum Thessalum fuisse multi memorant: alij negant, quod nullus Centaurorum sagittis sit usus. Sunt qui Crotum eum appellant. Euphemes Musarum nutricis filium. Sositheus cum domicilium in Helicone monte habuisset, et Musis solitum delectari, et uenationis studium nonnunquam etiam exerceri. Pro hisce studiis Musæ peccata Iouis sunt, in Astrorum numerum transferretur. Iuppiter uolens in uno corpore omnes illius artes experire, crura dedit equina, sagittas pro ingenio aduixit, ut acumen, et celeritas inde coniectaretur. Caudam Satyricam affinxit, quod non minus hic Musis, quam Liber Satyris fuerit delectatus. Ante pedes stellas habet paucas in rotundo deformatas, quas coronam eius ut ludentis abiectam nonnulli dixerunt. Spectat occasum, et quasi sagittam missurus effigiatur. A pedibus usque ad humeros in circulo hyemali collocatur, sed ita, ut caput eius solū extra eum circulum appareat. Arcus eius medius à circulo lacteo secatur. Quomodo autem arcum habet, et sagittam, Arcitenens etiam dicitur. Fuit hic Chiron Thessalus, Saturni, et Philyriæ filius. Cui enim Saturnus Iouis filium quereret, in Thracia cum Philyra Oceanam filiam in equum uersus, concubuisse dicitur, ex qua Chironem Centaurum genuit, dimidio homine, reliqua parte equum, qui à matre Philyride: fuit dictus. Hic omnes mortales bonitate, et iustitia superauit. De quo Casar Germanicus in Arato.

Hic erit ille pius Chiron iustissimus unus

Inter nubigenas, et magni doctor Achillis.

Hic uulnere accepto à sagitta Herculis extinctus fuit, et in astra sublatus, et Sagittarij signum constituit. Quidam tamen Sagittarium non Chironem, sed Crotum, ut diximus, uel ut alij, Crocum esse opinantur, et Centaurum siue Philyridem, qui et Chiron dicitur diuersum ab illo haberi. Poeta tamen per Thefalicas sagittas, Chironem intelligit, qui Thessalus fuerit natione.

Detegit.] Iam orto sole conspici fuere Illyrici. Pomponius Istriam Illyridis nomine amplexus Tergesto Illyricum terminat. Idem paulo post scribit, per Istros, Istrum emitti. A Scordona Illyria incipit, cuius pars Liburnia est, a qua magnitudinis eum tota Dalmatia, ac pari montium iugo à Pannonijs, quæ in Boreâ, et ortum solstitialem excut-

Detegit orta dies stantes in rupibus Istros Pugnacesque mari Grana cum classe Liburnos. Tentauere prius suspensio uincere bello Fœderibus, fieret captis si dulcior ipsa Moritur uita mora. stabat deuota iuuentus, Damnata iam luce ferox, securaque pugna, Promisso a sibi sine manu, nullisque tumultus Excussere uiris mentes ad summa paratas: Innumerasque simul pauci terraque marique Sustinuere manus, tanta est fiducia mortis. Utque satis bello uisum est fluxisse cruoris, Versus ab hoste furor, primus dux ipse carinae Vulteius iugulo poscens iam fata relecto, Equis, ait, iuuenum est, cuius sit dextra cruore Digna meo, certa que fide per uulnera nostra

rit. finita. Occidua, et meridiana parte Adriatico clauditur. A Dalmatia abiens regio hinc mari, illum monibus coercetur, sed subinde arctior, sed qua in Istriam tendit longè angustissima. Cæterum maxima Liburniæ et Istriæ pars diuisionis Venetorum est. In Illyrico amnes Mela sunt, Aetas, Nar, et Danubius, inquit, qui iam dictus

al. permissa

dictus est Ister: sed Aetas
secundum Apolloniam,
Nar inter Pyraos & Li-

burnos, per Istros Ister emittitur. Tergestum in intimo sinu
Adriae suū finit Illyricū. Hic Istrum in Adriaticum deuolui
dicit, eundem, qui & Danubius est. Pli. lib. 3. cap. 18. scribit
Formionē annē fuisse antiquū Italiae terminū a sua tēpesta
te Istriae, quā cognominatā tradūt, inquit, à flumine Istro, in
Adriā effluente ē Danubio amne, eodemq; Istro ex aduerso
Padi fauces, cōtrario eorum percussu, mari interiecto dulce
scēte, pleriq; dixere falsō, & Nepos Cornelius Padi accola.
Nullus enim ē Danubio amni in mare Adriaticū effundit
tur. Deceptos credo, quoniam Argonaui flumine in mare
Adriaticū descendit, nec procul Tergeste, nec iam cōstat quo
flumine. Humeris traiectā Alpes diligētiore tradunt. Sub
iisse autē Istro, dein Sao, dein Nauporto, cui nomē ex ea caus
sa est, inter Aemonā, Alpesq; exoriētū. Haec tenus ille, cui ego
accedo, quod Danubius in Abnoba monte elementē adiuo,
unde etiā nomē habet, exoriatur haud procul à Rheno ex ad
uerso Raurici Galliae oppidi, multis ultra Alpes milib. ac per
innumeras lapsus gentes Danubij nomine immenso aquarū
auctu, & unde primū Illyricum alluit Ister appellatur. LX.
amibus receptis, medio ferme numero nauigabili, in Pon
tum uastis sex fluminibus euoluitur. Danubij nomen retinet
ab origine sua, donec in Sarmatiam ueniat, ubi Istri nomen
circa cataractas teste Strab. accipit. Istros.] Illyricos pro
ximos ego accipio. Principium Illyridis maritima, est Istria
auxiore Strab. Est enim illius lateris hic sius. Ab Acroce
rauij mōtibus in Adriā flexus est. Hoc enim mare magno
secessu lictorum acceptū uastū quidē in latitudinē patet, sed
longē uastius, quā penetrat, Illyricis gētib; usq; ad Terge
stum cōtra Rauennā Italiae cingitur, cetera Italica & Gal
lica gētes tenēt. Primū Parthim, & Dacarethā occurrunt;
deinde paulatim Enchelea, Phaeaces, mox sequuntur, quos
proprie Illyricos uocat. Tum Pyraei, & Liburni quos Luca
nus simul atexit. & Istri. Graeci eos Illyrios arbitratū sunt,
qui supra Macedoniā, & Thraciā à Chaonibus, & Thespro
is ad Istrū usq; fluiuium sedes habuere. Longitu. terrae ha
bet 15. diēū iter, Illyria, ab Illyrio Cadmonis filio. Urbium
prima est, Oricum, inde Dyrrachiū. Ultra sunt Apollonia,
Salona, Iadera, Naronā. Staates in.] hostes Opitergi-